
ШТАТ NORTH CAROLINA  
ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ 

IN THE MATTER OF: Решение вышестоящей организации № 

Заявитель    Работодатель 

В соответствии с Общим законом штата North Carolina § 96-15(e), настоящее дело передано на 
рассмотрение Экспертной комиссией (далее – «Комиссия») с целью рассмотреть, что было принято 
отделением по апелляциям Отдела страхования занятости Департамента торговли штата North Carolina 
(далее – «Отдел») по АПЕЛЛЯЦИИ в ответ на решение Арбитражного судьи (имя)    под №  под 
апелляционным досье      .   

В документе, который рассматривался как апелляция заявителя, установлено, что заявитель не 
выражает несогласий с решением Арбитражного судьи относительно вопросов соответствия и/или лишения 
права, которые были рассмотрены Арбитражным судьей. Далее установлено, что заявитель также не 
выражает несогласий с Уведомлением о переплате или Решением по переплате, которое было отправлено 
заявителю отделом управления выплаты пособий («BPC»).  BPC отправил заявителю уведомление о том, что 
заявитель получил переплату пособий, которую Отдел намеревается вернуть. Помимо прочей информации, 
в Уведомлении о переплате или Решении по переплате перечислялись типы совершенной переплаты, а 
также сумма переплаты, которые по заявлению Отдела были получены заявителем.   

Из данного документа также устанавливается, что заявитель почти не указывает причин, по 
которым Отдел должен отказаться от уставного требования того, что заявитель обязан выплатить сумму 
переплаты пособия по безработице, которая ему (ей) не полагалась.  Таким образом, выясняется, что 
заявитель не возражает против Решения по апелляции, Уведомления о переплате или Решения по переплате, 
но ищет повод уклониться от возмещения переплаты пособия. В соответствии с Общим законом штата North 
Carolina § 96-4(w), именно Отделение, а не Комиссия, имеет полномочия отменить возмещение переплаты 
пособия.   

ЮРИДИЧЕСКАЯ СПРАВКА: 

В отношении претензий, составленных с 30 июня 2013 г. включительно, заявители имеют право на оплату 
пособий, полученных по любому административному или судебному решению, которое позже было 
отменено по результатам апелляции.  Общий закон штата North Carolina § 96-18(g)(2). Прежде чем Отдел 
сможет требовать возмещения переплаты пособия, он должен выдать заявителю уведомление о своем 
решении о том, что случилась переплата. Общий закон штата North Carolina § 96-18(g)(3)b; 
Административный кодекс штата North Carolina 04 24B .0601.  Отдел может предоставить уведомление о 
переплате в любое время. Отдел также должен предоставить заявителю разумную возможность повторного 
административного слушания с целью определить факт наличия переплаты пособий, начисленных  

ДЛЯ: 

NCHLA 353 



Решение вышестоящей организации № 
Страница вторая из трех 

заявителю. Общий закон штата North Carolina § 96-18(g)(3)b.  Если Отдел после проведения 
административного процесс определит, что заявителю была начислена переплата пособия, и после того, как 
будет сделано окончательное заключение или решение по факту переплаты, Отдел отправит заявителю 
квитанцию для возврата переплаты.  Общий закон штата North Carolina § 96-18(g); Административный 
кодекс штата North Carolina 04 24B .0602. 

Однако при нахождении надлежащей причины Отдел вправе полностью или частично простить 
любые немошеннические переплаты, возникшие согласно Общему закону штата North Carolina § 96-
18(g)(2)c.  Общий закон штата North Carolina § 96-4(w).  Надлежащей причиной должно быть 
обстоятельство, освобождающее по закону от ответственности за невозможность выполнить действие, 
требуемое законом, в исполнении должной осмотрительности.  См. Административный кодекс штата North 
Carolina 04 24A .0105(26).  Закон о страховании занятости предусматривает, что Отдел не вправе 
рассматривать любой запрос или петицию по отклонению мошеннической переплаты.  Общий закон штата 
North Carolina § 96-18(g)(2)(c); Административный кодекс штата North Carolina 04 24B .0702.  Более того, 
Отдел не будет рассматривать никакие запросы на отклонение от переплаты пособия до тех пор, пока 
решение по законности или соответствию требованиям в данном случае не станет окончательным. Решение 
становится окончательным, когда (1) отсутствуют апелляции, (2) отсутствуют своевременно поданные 
апелляции, или (3) права на подачу апелляции истекли.  

РЕШЕНИЯ СУДА ПО ВОПРОСАМ ПРАВА: 

Согласно записям, заявитель ищет способ уклонения от выплаты переплаты пособия, которая была 
получена от Отдела. Комиссия не имеет полномочий уклоняться от выплаты любых переплат в адрес 
Отдела. Напротив, помощник секретаря Отдела предоставил BPC исключительно полномочие разрешать 
запросы или петиции по уклонению от переплаты. Таким образом Комиссия делает вывод о том, что ни одна 
из сторон, понесших ущерб в связи с решением Арбитражного судьи, не подала апелляцию в соответствии с 
требованиями Общего закона штата North Carolina § 96-15(c). Комиссия также делает вывод о том, что ни 
одна из сторон, понесших ущерб в связи с решением BPC о том, что заявитель получил переплату пособий, 
не подала апелляцию в соответствии с требованиями Общего закона штата North Carolina § 96-18(g)(3)b.  
Соответственно, апелляция, ошибочно принятая отделением по апелляциям Отдела страхования занятости, 
должна быть отклонена.   

Для запроса освобождения от выплаты переплаты пособия заявитель должен составить письменную 
форму запроса освобождения от выплаты переплаты и предоставить ее в BPC в соответствии с 
инструкциями, изложенными в Уведомлении о переплате или Решении по переплате. Письменный запрос 
должен сопровождаться всеми доказательствами и документами, которые по мнению заявителя должны 
быть рассмотрены Отделом чтобы решить вопрос о предоставлении такого освобождения. 
Административный кодекс штата North Carolina 04 24B .0701.  

Документ, ошибочно принятый отделением по апелляциям Отдела страхования занятости как 
апелляция заявителя, ОТКЛОНЕН. 

Решение, принятое Арбитражным судьей за номером досье   является ОКОНЧАТЕЛЬНЫМ. 

Заключение назначаемого помощником секретаря о том, что заявитель получил переплату пособия 
по безработице, является ОКОНЧАТЕЛЬНЫМ. 

ПРИКАЗЫВАЮ: документ, поданный заявителем, будет передан в BPC для надлежащей обработки 
в качестве запроса об освобождении выплаты переплаты пособия.    

Члены Экспертной комиссии John Doe и Susan Doe  принимали участие в настоящем апелляционном 
рассмотрении и разделяют принятое решение. 

ВАЖНО – СМ. СЛЕДУЮЩУЮ СТРАНИЦУ 

NCHLA 353 



Решение вышестоящей организации № 
Страница третья из трех 

Вступает в силу  . 

ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ 

___________________________________ 

Председатель  

ПРИМЕЧАНИЕ ДЛЯ ВСЕХ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ СТОРОН 

Законным представителем в соответствии с Административным кодексом штата North Carolina 04 24A 
.0105(32) (включая лиц третьей стороны, выступающей в качестве администратора работодателя по 
вопросам страхования безработицы) должен быть лицензированным адвокатом в соответствии с Общим 
законом штата North Carolina, глава 84 и § 96-17(b). Уведомления и/или свидетельства об участии адвоката 
должны быть поданы в письменном виде в соответствии с Административным кодексом штата North 
Carolina 04 24C .0504.  Судебное представительство в судебном производстве должно соответствовать 
Общему закону штата North Carolina, глава 84.  

В соответствии с Административным кодексом штата North Carolina 04 24C .0504, если у стороны имеется 
законный представитель, все документы или информация, которую необходимо предоставить этой стороне, 
отправляется только этому законному представителю. Любая информация, предоставленная законному 
представителю этой стороны, имеет ту же юридическую силу, как если бы она была отправлена 
непосредственно в адрес этой стороны. 

Апелляционное заявление заполнил: Решение отправлено: 

NCHLA 353 




